
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE D Cl<\: Affidamento a Federsanità del servizio di diagnosi energetica delle strutture

di proprietà dell'ARNAS Garibaldi. Stipula Convenzione.

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

LL_
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore....

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Seduta del giorno O 6 FEB. 2Gtf

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig. Salvatore Ledda/
Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e \P'>T?,S&

Risorse Umane

II /istruttoria

II I procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, ai sensi dell'alt. 15, della legge del 9 agosto 1990 n. 241, le pubbliche Amministrazioni

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di

interesse comune;

Che l'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, demanda all'Associazione Nazionale dei

Comuni Italiani (ANCI) la rappresentanza generale degli interessi dei Comuni per le materie per le quali si

richieda l'intervento della Conferenza Unificata di cui al medesimo decreto legislativo;

Che Federsanità è una struttura operativa dell'Associazione dei Comuni Italiani (ANCI) che si configura

come una Federazione di Aziende sanitarie locali, di Aziende ospedaliere e di Comuni, rappresentando

attualmente 166 Aziende Sanitarie Locali ed Aziende Ospedaliere pubbliche e le relative Conferenze dei

Sindaci;

Visto l'accordo di collaborazione tra il Ministero dell'Ambiente e Federsanità-ANCI che prevede la

promozione dell'efficienza energetica presso le strutture sanitarie;

Visto il Protocollo d'intesa stipulato tra la Regione Sicilia, l'Assessorato della Salute e Federsanità - Anci,

in data 23/10/2014, sulla scorta del quale, in ragione della contingente situazione economica finanziaria

del Servizio Sanitario, le parti hanno inteso adottare un atto di indirizzo per la realizzazione di attività

comuni, funzionali al miglioramento complessivo del sistema di offerta dei servizi, coerente con

l'esigenza della razionalizzazione e riduzione della spesa;

Ritenuto che, nel quadro del citato protocollo, Federsanità - Anci Sicilia e l'Assessorato della Salute

hanno assunto l'impegno, fra gli altri, di supportare iniziative innovative nell'area degli acquisti di beni

e servizi, sanitari e non;

Che questa Azienda è interessata allo sviluppo di programmi per l'efficientamento energetico che

risultino funzionali agli obiettivi, più sopra detti, dell'innalzamento della qualità dei servizi erogati e

della razionalizzazione della spesa;

Che, quindi, in aderenza al contenuto del menzionato protocollo di intesa e tenuto conto anche della

disposizione di cui all'art. 31 della LR. 5/2009, ha richiesto a Federsanità la realizzazione di uno studio

finalizzato alla verifica dell'attuale "stato energetico" dei sistemi edificio-impianti, le cui risultanze

consentano, da una parte, di identificare gli interventi di efficientamento che risulteranno

eventualmente necessari, dall'altra, di verificare la sussistenza delle condizioni legittimanti l'avvio delle

procedure di legge finalizzate alla realizzazione degli stessi interventi;

Considerato che Federsanità, si è resa disponibile alla realizzazione del servizio richiesto, per un costo

pari ad € 25.000,00, oltre iva;



Che, pertanto, occorre provvedere alla stipula di apposita convenzione fra le parti, da sottoscrivere

alla luce, ancora una volta, delle indicazioni rinvenienti dal Protocollo di Intesa più volte citato;

Visto lo schema di convenzione che si allega alla presente deliberazione;

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che

ne attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• Autorizzare la sottoscrizione della convenzione con Federfarma - Anci Sicilia, per la realizzazione

di un servizio di Diagnosi Energetica degli edifici di questa Azienda, per le finalità meglio descritte

in parte motiva;

• Stabilire di procedere alla liquidazione del compenso pattuito in complessive € 25.000,00, oltre

iva, con successivi atti deliberativi.

• Notificare copia del presente deliberato al Dirigente Responsabile del Settore Economico

Finanziario ed al Settore Tecnico.

• Dare alla presente esecuzione immediata per i motivi descritti in espositiva.

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni Annino)

Il Segretario

Salvatore Ledda

II Direttore Sanitario

(Dott. Gjéisepaà Giammanco)

(Dot


